
terça-feira, 24 de janeiro de 2023 Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I São Paulo, 133 (17) – 181

mil e trezentos e dez reais e noventa e oito centavos). Data de 
Assinatura: 14/10/2022. Contrato de inteiro teor arquivado junto 
ao Processo Administrativo.

 EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO. Fundamento 
Legal: art. 65, II, “d”, da Lei 8666/93 e alterações posteriores. 
Processo nº 082/2018. Contrato n.º 080/2018. Modalidade: 
Pregão Presencial nº 035/2018. Contratante: Prefeitura do 
Município de Angatuba. Representante: Sr. Nicolas Basile Rochel. 
Contratada: MARCIO FERNANDES DA SILVA LOCADORA E 
TRANSPORTES EIRELI Representante Legal: Sr. Marcio Fernandes 
da Silva. Objeto: Reequilíbrio Econômico Financeiro de 70% do 
valor do km rodado, passando de R$ 2,24 (dois reais e vinte 
e quatro centavos) para R$ 3,81 (três reais e oitenta e um 
centavos) conforme docs. anexo ao presente processo. Data de 
Assinatura: 30 de novembro de 2022. Termo Aditivo de inteiro 
teor arquivado junto ao Processo Administrativo.

 ARAÇARIGUAMA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAÇARIGUAMA

 AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 73/2022
PROCESSO Nº. 153/2022
OBJETO: Registro de preços para aquisição de peças auto-

motivas originais ou de primeira linha para os veículos que 
compõe a frota de veículos leves e intermediários do Município 
de Araçariguama, pelo período de 12 (doze) meses.

Sessão Pública do Pregão Presencial nº 73/2022: 03/02/2023 
às 9h, na Rua São João, n° 228 - Centro - Araçariguama – SP.

O edital em seu inteiro teor estará à disposição a partir do 
dia 23/01/2023, das 9h às 16h30 no endereço acima menciona-
do e também no site da Prefeitura www.aracariguama.sp.gov.br.

 ARAÇATUBA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAÇATUBA

 AVISO DE LICITAÇÃO
O Município de Araçatuba, por intermédio da Secretaria 

Municipal de Administração, Divisão de Licitação e Contratos, 
torna público, por determinação do Senhor Prefeito, o Sr. DILA-
DOR BORGES DAMASCENO, para conhecimento das empresas 
interessadas, observada a necessária qualificação, que está 
promovendo, a seguinte licitação de MENOR PREÇO POR ITEM 
na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO:

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 024/2022 - REGISTRO DE PRE-
ÇOS N.º 071/2022 - PROCESSO N.º 2.226/2022

OBJETO: REGISTRO FORMAL DE PREÇOS PARA EVENTUAIS 
E FUTURAS AQUISIÇÕES DE FRALDAS DESCARTÁVEIS.

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Do dia 24/01/2023 até as 
08h30min do dia 06/02/2023.

ABERTURA DAS PROPOSTAS: Às 08h31min do dia 
06/02/2023.

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA POR LANCES: Às 09h00min 
do dia 06/02/2023.

MODO DE DISPUTA: ABERTO
Para todas as referências de tempo será observado o horário 

de Brasília (DF).
LOCAL: www.bll.org.br/ "Acesso Identificado no link - lici-

tações".
O Edital será disponibilizado gratuitamente através dos 

sites: www.aracatuba.sp.gov.br e www.bll.org.br.
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - DLC, Araça-

tuba, 23 de janeiro de 2023.
ANA CAROLINA DOS REIS - DIVISÃO DE LICITAÇÃO E 

CONTRATOS
 AVISO DE LICITAÇÃO
O Município de Araçatuba, por intermédio da Secretaria 

Municipal de Administração, Divisão de Licitação e Contratos, 
torna público, por determinação do Senhor Prefeito, o Sr. DILA-
DOR BORGES DAMASCENO, para conhecimento das empresas 
interessadas, observada a necessária qualificação, que está 
promovendo, a seguinte licitação de MENOR PREÇO POR ITEM 
na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO:

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 025/2022 - REGISTRO DE PRE-
ÇOS N.º 073/2022 - PROCESSO N.º 2.244/2022

OBJETO: REGISTRO FORMAL DE PREÇOS PARA EVENTUAIS 
E FUTURAS AQUISIÇÕES DE BRITA MARROADA.

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Do dia 24/01/2023 até as 
08h30min do dia 07/02/2023.

ABERTURA DAS PROPOSTAS: Às 08h31min do dia 
07/02/2023.

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA POR LANCES: Às 09h00min 
do dia 07/02/2023.

MODO DE DISPUTA: ABERTO
Para todas as referências de tempo será observado o horário 

de Brasília (DF).
LOCAL: www.bll.org.br/ "Acesso Identificado no link - lici-

tações".
O Edital será disponibilizado gratuitamente através dos 

sites: www.aracatuba.sp.gov.br e www.bll.org.br.
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - DLC, Araça-

tuba, 23 de janeiro de 2023.
ANA CAROLINA DOS REIS - DIVISÃO DE LICITAÇÃO E 

CONTRATOS
 AVISO DE LICITAÇÃO
O Município de Araçatuba, por intermédio da Secretaria 

Municipal de Administração, Divisão de Licitação e Contratos, 
torna público, por determinação do Senhor Prefeito, o Sr. DILA-
DOR BORGES DAMASCENO, para conhecimento das empresas 
interessadas, observada a necessária qualificação, que está 
promovendo, a seguinte licitação de MENOR PREÇO POR ITEM 
na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO:

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 028/2022 - REGISTRO DE PRE-
ÇOS N.º 077/2022 - PROCESSO N.º 2.252/2022

OBJETO: REGISTRO FORMAL DE PREÇOS PARA EVENTUAIS 
E FUTURAS AQUISIÇÕES DE MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR 
PARA ATENDER MANDADO JUDICIAL.

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Do dia 24/01/2023 até as 
08h30min do dia 08/02/2023.

ABERTURA DAS PROPOSTAS: Às 08h31min do dia 
08/02/2023.

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA POR LANCES: Às 09h30min 
do dia 08/02/2023.

MODO DE DISPUTA: ABERTO
Para todas as referências de tempo será observado o horário 

de Brasília (DF).
LOCAL: www.bll.org.br/ "Acesso Identificado no link - lici-

tações".
O Edital será disponibilizado gratuitamente através dos 

sites: www.aracatuba.sp.gov.br e www.bll.org.br.
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - DLC, Araça-

tuba, 23 de janeiro de 2023.
ANA CAROLINA DOS REIS - DIVISÃO DE LICITAÇÃO E 

CONTRATOS
 AVISO DE LICITAÇÃO
O Município de Araçatuba, por intermédio da Secretaria 

Municipal de Administração, Divisão de Licitação e Contratos, 
torna público, por determinação do Senhor Prefeito, o Sr. DILA-
DOR BORGES DAMASCENO, para conhecimento das empresas 
interessadas, observada a necessária qualificação, que está 
promovendo, a seguinte licitação de MENOR PREÇO POR ITEM 
na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO:

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 034/2022 - REGISTRO DE PRE-
ÇOS N.º 087/2022 - PROCESSO N.º 2.389/2022

OBJETO: REGISTRO FORMAL DE PREÇOS PARA EVENTUAIS 
E FUTURAS AQUISIÇÕES DE URNAS MORTUÁRIAS.

 SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO
 Aviso de Abertura de Licitação. Processo 05/2023 - Pregão 

Eletrônico 01/2023. OBJETO: Registro de Preços para a aquisição 
de materiais para a Rede Municipal de Ensino. TIPO: Menor 
Preço por Item. Recebimento das Propostas: até às 8:30 horas 
do dia 03/02/23; Abertura e Julgamento das Propostas: 8:30 às 
09:00 horas do dia 03/02/23 e Início da Sessão da Disputa de 
Preços: 9:00 horas do dia 03/02/232. O Edital poderá ser obtido 
junto aos sítios do BLL (www.bll.org.br) ou PMA(www.andra-
dina.sp.gov.br) e na forma impressa - taxa no valor de R$ 0,80 
por folha. Informações: Prefeitura - Rua Dr. Orensy Rodrigues 
da Silva n°341, fone/fax (18) 3702-1029, de 2° a 6° feira, das 
8h30 às 16:30 horas. Andradina, 23 de janeiro de 2023. Edgar 
Dourados Matos - Secretário de Administração, Modernização e 
Gestão de Pessoas.

 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
 Aviso de Abertura de Licitação. Processo 06/2023 - Pregão 

Eletrônico 02/2023. OBJETO: Aquisição de materiais e equipa-
mentos para uso da Secretaria Municipal de Saúde. TIPO: Menor 
Preço por Item. Recebimento das Propostas: até às 13:30 horas 
do dia 03/02/23; Abertura e Julgamento das Propostas: 13:30 às 
14:00 horas do dia 03/02/23 e Início da Sessão da Disputa de 
Preços: 14:00 horas do dia 03/02/232. O Edital poderá ser obtido 
junto aos sítios do BLL (www.bll.org.br) ou PMA(www.andradi-
na.sp.gov.br) e na forma impressa - taxa no valor de R$ 0,80 
por folha. Informações: Prefeitura - Rua Dr. Orensy Rodrigues 
da Silva n°341, fone/fax (18) 3702-1029, de 2° a 6° feira, das 
8h30 às 16:30 horas. Andradina, 23 de janeiro de 2023. Edgar 
Dourados Matos - Secretário de Administração, Modernização e 
Gestão de Pessoas.

 Extrato de Aditamento Contratual. Processo 90/2021 – 
Tomada de Preços 08/21. Objeto: contratação de empresa 
especializada para ampliação da Unidade Básica de Saúde 
– UAS Norte. Contratante: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE 
ANDRADINA. Contratado: AMORIM OBRAS LTDA. Fica ajustado 
entre as partes o acréscimo no valor de R$ 36.208,53 (trinta e 
seis mil, duzentos e oito reais e cinquenta e três centavos) e 
em razão do acréscimo previsto na Cláusula Primeira, o prazo 
de execução, constante na Cláusula 2.1 do Contrato 116/2021, 
passa a ser o dia 10/02/2023 e o prazo de vigência do Contrato 
116/2021, constante em sua Cláusula Terceira, fica prorrogado 
para o dia 10/03/2023. As demais cláusulas e condições do 
contrato permanecem inalteradas. Data: 15 de dezembro de 
2022. EDGAR DOURADOS MATOS - SECRETÁRIO MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO, MODERNIZAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS.

 ANGATUBA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGATUBA

 EXTRATO DE CONTRATO. Fundamento Legal: art. 57, II 
da Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores e art. 65, § 8º 
da Lei Federal nº 8.666/93 e Legislação posterior. Processo nº 
043/2020. Contrato n.º 028/2020. Modalidade: Pregão Pre-
sencial nº 008/2020. Contratante: Prefeitura do Município de 
Angatuba. Representante: Nicolas Basile Rochel. Contratada: 
MARCIO FERNANDES DA SILVA LOCADORA E TRANSPORTES. 
Representante Legal: O mesmo. Objeto: Prorrogação do Con-
trato n.º 028/2020 celebrado entre as partes em 17 de julho 
de 2020, por mais 120 (cento e vinte) dias, tendo termo inicial 
em 27 de dezembro de 2022 e termo final em 26 de abril de 
2023, para dar continuidade na PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE 
TRANSPORTE INTERMUNICIPAL DE PACIENTES COM DESTINO 
A SÃO PAULO, COM 01 VEÍCULO VAN DE NO MÍNIMO 15 
(QUINZE) LUGARES, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, O 
TRAJETO REALIZADO TEM COMO DESTINO A CIDADE A SÃO 
PAULO, SENDO 05 (CINCO) DIAS NA SEMANA (SEGUNDA A 
SEXTA-FEIRA) E EVENTUALMENTE EM SÁBADOS. Data de Assi-
natura: 27/12/2022. Contrato de inteiro teor arquivado junto ao 
Processo Administrativo.

 EXTRATO DE CONTRATO. Fundamento Legal: art. 57, II da 
Lei 8666/93 e alterações posteriores. Processo nº 094/2019. Con-
trato n.º 003/2020. Modalidade: Pregão Presencial nº 034/2019. 
Contratante: Prefeitura do Município de Angatuba. Representan-
te: Sr. Nicolas Basile Rochel. Contratada: MÁRCIO FERNANDES 
DA SILVA LOCADORA E TRANSPORTES EIRELI. Representante 
Legal: Sr. Marcio Fernandes da Silva. Objeto: Fica prorrogado o 
contrato celebrado entre as partes em 31 de janeiro de 2020, 
com inicio da Ordem de Serviço em 03 de fevereiro de 2020 por 
mais 12 (doze) meses, tendo termo inicial em 03 de janeiro de 
2023 e termo final em 03 de janeiro de 2024, para dar continui-
dade na PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE ESCOLAR 
DE ALUNOS COM VEÍCULO TIPO MICRO-ÔNIBUS - SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e a reajuste conforme o índice do 
IPCA com valor anterior de R$ 5,78 (cinco reais e setenta e oito 
centavos) por KM rodado passando à R$ 6,12 (seis reais e doze 
centavos) por KM rodado, conforme docs. anexo ao presente 
processo. Data de Assinatura: 03/01/2023. Contrato de inteiro 
teor arquivado junto ao Processo Administrativo.

 EXTRATO DE CONTRATO. Fundamento Legal: art. 57, II da 
Lei 8666/93 e alterações posteriores. Processo nº 094/2019. Con-
trato n.º 003/2020. Modalidade: Pregão Presencial nº 034/2019. 
Contratante: Prefeitura do Município de Angatuba. Representan-
te: Sr. Nicolas Basile Rochel. Contratada: NEXPRIME LOCADORA 
E TRANSPORTES EIRELI. Representante Legal: Sra. Claudia Dutra 
da Silva Objeto: Fica prorrogado o contrato celebrado entre 
as partes em 31 de janeiro de 2020, com inicio da Ordem de 
Serviço em 03 de fevereiro de 2020 por mais 12 (doze) meses, 
tendo termo inicial em 03 de janeiro de 2023 e termo final em 
03 de janeiro de 2024, para dar continuidade na PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE ESCOLAR DE ALUNOS COM 
VEÍCULO TIPO MICRO-ÔNIBUS - SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, conforme docs. anexo ao presente processo. Data 
de Assinatura: 03/01/2023. Contrato de inteiro teor arquivado 
junto ao Processo Administrativo.

 EXTRATO DE CONTRATO. Fundamento Legal: artigo 57 II da 
Lei 8666/93 e alterações posteriores e art. 65, § 8º da Lei Federal 
nº 8.666/93 e Legislação posterior. Processo nº 082/2018. Con-
trato nº 080/2018. Modalidade: Pregão Presencial nº 035/2018. 
Contratante: Prefeitura do Município de Angatuba. Representan-
te: Sr. Nicolas Basile Rochel. Contratada: MARCIO FERNANDES 
DA SILVA LOCADORA E TRANSPORTES EIRELI. Representante 
legal: Marcio Fernandes da Silva. Objeto: Fica prorrogado o con-
trato celebrado entre as partes em 22 de outubro de 2018, com 
inicio da Ordem de Serviço em 29 de outubro de 2018 por mais 
120 (cento e vinte) dias, tendo termo inicial em 28 de dezembro 
de 2022 e termo final em 27 de abril de 2023, para dar conti-
nuidade na CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE TRANSPORTE DE PACIENTES DE FORMA INTER-
MUNICIPAL COM VEÍCULOS VAN E MICRO-ÔNIBUS PARA A 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E MEDICINA PREVENTIVA. 
Data de Assinatura: 27/12/2022. Contrato de inteiro teor arqui-
vado junto ao Processo Administrativo.

 EXTRATO DE CONTRATO. Fundamento Legal: art. 57, II e 
§ 2º da Lei 8666/93 e alterações posteriores art. 65, § 8º da 
Lei Federal nº 8.666/93 e Legislação posterior. Processo nº 
097/2019. Contrato n.º 017/2020. Modalidade: Pregão Pre-
sencial nº 001/2020. Contratante: Prefeitura do Município de 
Angatuba. Representante: Sr. Nicolas Basile Rochel. Contratada: 
SMARAPD INFORMÁTICA LTDA. Representante Legal: Sr. Frank 
Marlon Merli de Moraes. Objeto: Fica aditado o referido contrato 
em 10, 1725% do valor inicial do contrato o que corresponde 
a R$ 26.400,00 (vinte e seis mil e quatrocentos reais), para 
inclusão de um SOFTWARE PARA ATENDIMENTO AS AREAS 
DE EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA/CONTABILIDADE PUBLICA, 
TESOURARIA, PPA, SISTEMA AUDESP passando o valor total 
do contrato para R$ 263.310,98 (duzentos e sessenta e três 

A Prefeitura Municipal de Americana torna público que 
foi ADJUDICADO e HOMOLOGADO o Pregão Eletrônico nº 
151/2022 para as seguintes empresas:

MS FREITAS COMÉRCIO DE ALIMENTOS EPP – ITEM 01 R$ 
24,57, ITEM 02 R$ 4,24, ITEM 03 R$ 12,45, ITEM 04 R$ 14,99, 
ITEM 05 R$ 11,24, ITEM 06 R$ 21,84, ITEM 08 R$ 8,74, ITEM 
09 R$ 14,37, ITEM 10 R$ 13,62, ITEM 13 R$ 15,10, ITEM 14 
R$ 24,57, ITEM 15 R$ 4,24. VIDABRAS COMERCIAL DO BRASIL 
EIRELI EPP – ITEM 07 R$ 23,54, ITEM 16 R$ 12,45, ITEM 17 R$ 
14,99, ITEM 18 R$ 11,23, ITEM 20 R$ 20,00. COMERCIAL AGRÍ-
COLA DO MESTRE LTDA – ITEM 11 R$ 26,55, ITEM 24 R$ 26,55. 
DISTRIBUIDORA NANCY LTDA – ITEM 19 R$ 21,85. SUPERMER-
CADO MORADA DO SOL EIRELI – ITEM 21 R$ 8,75, ITEM 22 R$ 
14,38, ITEM 23 R$ 13,63, ITEM 25 R$ 15,20.

EDITAL HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
* PREGÃO ELETRÔNICO Nº 153/2022.
Processo nº 4.879/2022
OBJETO: “REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE 

DIETA ENTERAL, LEITE E NUTRIÇÕES PARA ATENDIMENTO DE 
MANDADOS JUDICIAIS”.

A Prefeitura Municipal de Americana torna público que 
foi ADJUDICADO e HOMOLOGADO o Pregão Eletrônico nº 
153/2022 para as seguintes empresas:

MEDIC & NUTRE COMÉRCIO EIRELI – ITEM 01 R$ 21,01, 
ITEM 11 R$ 52,00, ITEM 19 R$ 26,00, ITEM 20 R$ 17,50, ITEM 
21 R$ 20,20, ITEM 27 R$ 32,00, ITEM 28 R$ 40,00, ITEM 29 
R$ 10,00, ITEM 30 R$ 44,00, ITEM 38 R$ 101,00, ITEM 43 R$ 
21,01, ITEM 53 R$ 52,00, ITEM 61 R$ 26,00, ITEM 62 R$ 17,50, 
ITEM 63 R$ 20,20, ITEM 69 R$ 32,00, ITEM 70 R$ 40,00, ITEM 
71 R$ 10,00, ITEM 72 R$ 44,00, ITEM 80 R$ 101,00. NUTRIPORT 
COMERCIAL LTDA – ITEM 02 R$ 66,03, ITEM 22 R$ 461,00, 
ITEM 24 R$ 264,00, ITEM 26 R$ 180,00, ITEM 31 R$ 23,00, 
ITEM 32 R$ 20,00, ITEM 34 R$ 28,00, ITEM 36 R$ 38,00, ITEM 
37 R$ 44,00. COMERCIAL 3 ALBE LTDA – ITEM 07 R$ 110,00, 
ITEM 08 R$ 70,30, ITEM 09 R$ 140,60, ITEM 10 R$ 15,86, ITEM 
13 R$ 80,65, ITEM 14 R$ 15,20, ITEM 15 R$ 15,20. RIOMEDICA 
RIO PRETO LTDA EPP – ITEM 16 R$ 5,00, ITEM 35 R$ 35,00, 
ITEM 44 R$ 98,90, ITEM 55 R$ 79,70, ITEM 58 R$ 5,00, ITEM 
66 R$ 265,00, ITEM 73 R$ 32,10, ITEM 77 R$ 35,00. HUMANA 
ALIMENTAR DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA – ITEM 
17 R$ 13,22, ITEM 18 R$ 71,88, ITEM 40 R$ 32,77, ITEM 41 R$ 
67,08, ITEM 42 R$ 25,00. ROSILENE VIEIRA LOPES EPP – ITEM 
23 R$ 340,00, ITEM 25 R$ 239,99, ITEM 33 R$ 43,00, ITEM 65 
R$ 314,00. CUBOMED COMÉRCIO ATACADISTA DE PRODUTOS 
PARA A SAÚDE EIRELI EPP – ITEM 49 R$ 110,00, ITEM 50 
R$ 75,00, ITEM 51 R$ 140,00, ITEM 52 R$ 14,25, ITEM 56 
R$ 15,00, ITEM 57 R$ 15,00. MB COMÉRCIO DE PRODUTOS 
NUTRICIONAIS E HOSPITALARES LTDA ME – ITEM 59 R$ 14,00, 
ITEM 60 R$ 75,00, ITEM 82 R$ 33,00,ITEM 83 R$ 67,95, ITEM 84 
R$ 24,00. A.L.V DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA – ITEM 64 R$ 460,00, ITEM 67 R$ 21,00, ITEM 74 R$ 20,00, 
ITEM 75 R$ 40,00, ITEM 76 R$ 27,00, ITEM 78 R$ 47,00.

EDITAL DE ABERTURA DE CHAMAMENTO PÚBLICO
* CHAMADA PÚBLICA N.º 002/2023
Processo n.º 3.387/2022.
OBJETO: “CHAMAMENTO PÚBLICO VISANDO À SELEÇÃO 

DE PROPOSTAS DE ORGANIZAÇÕES DA SOCIEDADE CIVIL PARA 
A CELEBRAÇÃO DE PARCERIAS, EM REGIME DE MÚTUA COOPE-
RAÇÃO, PARA PROJETO COMPLEMENTAR DE FORTALECIMENTO 
DAS ORGANIZAÇÕES NA EXECUÇÃO DAS ATIVIDADES/AÇÕES 
ENVOLVIDAS AO BEM ESTAR ANIMAL”.

A Prefeitura Municipal de Americana torna público para 
ciência dos interessados, que o presente Chamamento estará 
aberto a partir do dia 25 de Janeiro de 2023 até o dia 23 de 
Fevereiro de 2023, das 09h00 às 16h00 horas.

O Edital estará a disposição dos interessados na Unidade 
de Suprimentos, sito a Av. Brasil, nº 85, 1º andar, no horário das 
09h00 às 16h00 horas, ou no site www.americana.sp.gov.br, à 
partir de 25 de Janeiro de 2023.

Eu, Tássia Helena Modenesi Tavares, matrícula 14.676, 
conferi o presente. Eu, José Eduardo da Cruz Rodrigues Flores, 
Secretário Adjunto de Administração, autorizei a publicação 
oficial. Americana, 23 de Janeiro de 2023.

 AMPARO

 PREFEITURA MUNICIPAL DE AMPARO

 LICITAÇÃO:- Processo nº 11279/2022 - ORGÃO:- Prefeitura 
Municipal de Amparo-SP. MODALIDADE:- Pregão Eletrônico nº 
004/2023 - Objeto: Constituição de sistema de Registro de Pre-
ços para eventual aquisição futura de materiais esportivos que 
serão usados em aulas, campeonatos e eventos realizados pela 
Secretaria Municipal de Esportes, Recreação, Lazer e Eventos do 
Município de Amparo/SP, conforme Edital e Anexos. NOVA DATA 
DE ENCERRAMENTO: 06/02/2023 às 09h00. Edital disponível a 
partir de 24/01/2023 sem ônus através do site www.amparo.
sp.gov.br ou mediante pagamento de taxa no Departamento de 
Suprimentos da Prefeitura Municipal de Amparo das 08:30 às 
16:00 horas. INFORMAÇÕES:- Tel.: (19) 3817- 9300 – RAMAIS 
9244 e 9344 ou e-mail: licitacoes@amparo.sp.gov.br.

Publique-se.
Amparo, 23 de janeiro de 2023.
Regina Célia Aparecido Doné
Diretora do Departamento de Suprimentos.

 SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO
 LICITAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 007840/2022 – 

ÓRGÃO: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS DE AMPA-
RO/SP – MODALIDADE: PREGÃO Nº 43/2022 (ELETRÔNICO). 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO 
FUTURA DE UNIFORMES (CALÇAS MASCULINAS E FEMININAS), 
PARA REPOSIÇÃO DO ESTOQUE DO ALMOXARIFADO CENTRAL 
DO SAAE PELO PERÍODO ESTIMADO DE 12 MESES CONFORME 
EDITAL E ANEXOS. DATA DA REALIZAÇÃO: 06/02/2023 ÀS 08:30 
HORAS. PRAZO PARA CREDENCIAMENTO E CADASTRAMENTO 
DAS PROPOSTAS: DAS 09H00MIN DO DIA 24 DE JANEIRO DE 
2.023 ATÉ ÀS 08H15MIN DO DIA 06 DE FEVEREIRO DE 2.023 
EDITAL DISPONÍVEL A PARTIR DO DIA 24/01/2023 NA DIVISÃO 
DE SUPRIMENTOS DO SAAE AMPARO, DAS 9H00 ÀS 16H00 OU 
ATRAVÉS DOS SEGUINTES ENDEREÇOS:

* https://saaeamparo.sp.gov.br/categoria/pregao
* https://egov.paradigmabs.com.br/cebi/Default.aspx
INFORMAÇÕES: Tel (19) 3808-8400, ramais 237 / 261, com 

Tauan ou Marli
Amparo, 23 de janeiro de 2023
MARLI ROLEDO MAIORAL
-Gerente de Suprimentos-

 ANDRADINA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDRADINA

 SECRETARIA MUNICIPAL DE 
COMUNICAÇÃO SOCIAL
 Extrato de Homologação. Processo Licitatório 175/22 – 

Pregão 109/22. Objeto: Contratação de empresa especializada 
em cessão de direito de uso/locação de Sistemas Integrados de 
Gestão Pública para a Prefeitura Municipal de Andradina, Câma-
ra Municipal de Andradina e Agência Reguladora do Serviço de 
Água e Esgoto Andradina - ARSAN. Considerando a regularidade 
do procedimento, hei por bem, com base na lei federal nº 10520, 
de 17 de julho de 2002, Homologar os itens do objeto licitado, 
à empresa: NOVOSERV INFORMATICA LTDA EPP. Andradina, 
23 de janeiro de 2023. Edgar Dourados Matos - Secretário de 
Administração, Modernização e Gestão de Pessoas.

 Diário dos Municípios
 ADAMANTINA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ADAMANTINA

 AVISO DE LICITAÇÃO - Processo nº 08/2023. Pregão Presen-
cial nº 04/2023. Objeto: Contratação de empresa especializada 
na prestação de serviços de segurança desarmada e brigadista 
de incêndio/socorrista para eventos que vierem a ser promo-
vidos pela Secretaria De Cultura E Turismo. Credenciamento e 
entrega de envelopes às 08h30min do dia 06 de Fevereiro de 
2023. Edital completo na Prefeitura Municipal de Adamantina e 
no site: www.adamantina.sp.gov.br. Informações pelo fone (18) 
3502-9010 ou 9045. Adamantina, 23 de Janeiro de 2023. JOÃO 
LOPES DE OLIVEIRA - Secretário de Finanças

 AGUAÍ

 PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUAÍ

 AVISO DE PUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO. Concorrência Públi-
ca Nº 006/2022. Processo Administrativo N° Sec Adm/Lic. 
169/2022. Objeto: Alienação de 1 (um lote), objeto da matrícula 
7.094, 1 (um lote), objeto da matrícula 7.095, 1 (um lote), do 
Cartório de Registro de Imóveis de Aguaí, 1(um) lote de imóvel 
público, objeto da matrícula 974, do Cartório de Registro de Imó-
veis de Aguaí, 1 (um lote), objeto da matrícula 45.476, do Cartó-
rio de Registro de Imóveis de São João da Boa Vista, 1 (um lote), 
objeto da matrícula 10.811, do Cartório de Registro de Imóveis 
de Aguaí e 1 (um lote), objeto da matrícula 8.682 do Cartório 
de Registro de Imóveis de Aguaí, com a venda no valor certo 
e fixado em R$15,00 (quinze reais)/área edificável e R$10,00 
(dez reais)/área verde, para fins de instalação de empresa. 
Recebimento dos envelopes de habilitação e proposta até 09:00 
horas do dia 27 de fevereiro de 2023. Abertura dos envelopes 
de habilitação e proposta dia 27 de fevereiro de 2023 às 09:30 
horas. Edital a disposição no endereço eletrônico \<https://
aguai.sp.gov.br/home/\> Aba - Editais e Licitações. Luiz Carlos 
Martins - Secretário de Desenvolvimento Econômico e Turismo.

 ÁGUAS DA PRATA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUAS DA PRATA

 INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS 
SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE 
ÁGUAS DA PRATA
 EXTRATO DE CONTRATO
CONVITE Nº 001/2020 – 3º TERMO ADITIVO
ORGÃO ORGANIZADOR: INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS 

SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE ÁGUAS DA PRATA-
-SP – ÁGUAS PREV. CONTRATADO: VC CHAGAS FILHO CONTA-
BILIDADE ME, inscrita no CNPJ sob o nº 32.734.777/0001-76. 
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSULTORIA E ASSES-
SORIA DA ÁREA CONTÁBIL PREVIDENCIÁRIA. VALOR TOTAL: R$ 
38.553,96, sendo em 12 parcelas de R$ 3.212,83. VIGÊNCIA: 
21/01/2023 A 21/01/2024

Maria do Carmo Vieira - Diretora Presidente

 AGUDOS

 PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUDOS

 AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO (PRESENCIAL) N° 006/2023
EDITAL Nº 010/2023
PROCESSO N° 010/2023
TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL
OBJETO: (SRP) – REGISTRO DE PREÇOS para futura e 

eventual Contratação de Licenciamento de Software, para 
Introdução a uma Segunda Língua, Englobando Aplicativo, 
Sistema Operacional, Software e Licenças, Instalação, Implanta-
ção, Configuração, Atendimento e Suporte Técnico por diversos 
canais, Treinamento e Manutenção com atualizações, alterações 
legais, alterações corretivas e evolutivas, importação/conversão 
de dados, pelo período de até 12 (doze) meses, de acordo com o 
anexo II termo de referência.

DATA DA REALIZAÇÃO DA SESSÃO: 03/02/2023.
HORÁRIO DE INÍCIO DA SESSÃO: 09h00.
LOCAL DA REALIZAÇÃO DA SESSÃO: DEPARTAMENTO DE 

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, localizado na Rua Sete de 
Setembro, nº. 580 – Centro – CEP 17.120-007 – Agudos – SP.

ESCLARECIMENTOS E IMPUGNAÇÕES: DEPARTAMENTO DE 
COMPRAS E LICITAÇÕES, localizado na Avenida Sargento Andi-
ras 183 – Centro – CEP 17.120-031 – Agudos – SP – Telefone 
(0XX14) 3262-0606 – 3262-0608 – E-mail: licitacao@agudos.
sp.gov.br.

AGUDOS, 23 DE JANEIRO DE 2023.
FERNANDO OCTAVIANI
PREFEITO MUNICIPAL

 ALAMBARI

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAMBARI

 Pregão Presencial 55/2022 - Proc. Adm. 625/2022 - Torna-se 
público para conhecimento dos interessados o julgamento quanto 
a impugnação ao edital realizada pelo Sr. “ALEXANDRE MOREIRA 
DE ATAÍDE”, onde ressalta que a quilometragem máxima de loca-
lização para que as empresas licitantes possam participar seria 
restritivo para a empresa que representa, razão pela qual requer 
a suspensão do certame bem como adequações. Logo, nesta data, 
qual seja 23/01/2023 tomando conhecimento da manifestação, 
eu ODAIR FRANCISCO CARDOSO FILHO, Pregoeiro e Diretor do 
Departamento Jurídico pessoalmente entrei em contato com o 
impugnante através do telefone (15) 98818.7282 para tentar 
sanar a questão. Oportunidade em que o impugnante disse que 
a empresa que ele representa encontra-se estabelecida na Rua 
Rodrigues Pacheco, centro de Sorocaba. Em prosseguimento, com 
o impugnante ainda na linha fiz uma diligência para verificar se a 
Rua mencionada encontrava-se dentro do raio de 45km estabele-
cido no Edital, momento em que foi possível identificar que a loca-
lidade da empresa em que o impugnante representa encontra-se 
dentro do raio máximo de localização para participação, assim 
sendo fica prejudicada a análise de mérito da impugnação men-
cionada. Dessa forma, comunique-se formalmente o impugnante 
para que tome conhecimento dos fatos, bem como mantenha-se 
a data para realização de sessão pública de Pregão Presencial, 
recebimento e julgamento das propostas, sem qualquer retificação 
junto ao edital. Alambari, 23 de janeiro de 2023. Odair Francisco 
Cardoso Filho - Pregoeiro.

 AMERICANA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE AMERICANA

 LICITAÇÕES
EDITAL HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
* PREGÃO ELETRÔNICO Nº 151/2022.
Processo nº 11.345/2022
OBJETO: “REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE CAR-

NES, FRANGO E PEIXES PARA ALIMENTAÇÃO DOS ANIMAIS DO 
PARQUE ECOLÓGICO MUNICIPAL”.

SUPORTE-ADM
Retângulo


